42. Y comenzaron á ir al camino del desierto, persiguiéndolos aun hasta allá los enemigos. Y cortáronlos tambien los que habian incendiado á la ciudad.

43. Y así acaeció, que por una y otra parte eran acuchillados por los enemigos, y perccion sin tener acogida. Cayeron muertos, y quedaron tendidos por el suelo á la parte oriental de la ciudad de Gabaa.

44. Diez y ocho mil hombres fueron muertos en aquel lugar, todos hombres de guerra muy valientes.

45. Lo cual cuando vieron los Benjamitas que habian quedado, huyeron al desierto: y se encaminaban á la peña llamada Remmon. Y como se hallaban desordenados, y huían dispersos, mataron tambien en aquella huida cinco mil hombres. Y pasando adelante, fueron siguiendo su

1 El Señor se valió de los Israelitas, como de instrumento para castigar las maldades de los Benjamitas, y domar especialmente su orgullo y su contumacia.

2 MS. 7. *Con las afamadas*. Recurrieron á las estratagemas de guerra.

sunt eos, et interfecerunt etiam alia duo milia.

46. Et sic factum est, ut omnes qui ceciderunt de Benjamin in diversis locis, essent viginti quinque milia, pugnatore ad bella proplissimi.

47. Remanserunt itaque de omni numero Benjamin, qui evadere, et fugere in solitudine poterunt, sexcenti viri: sederuntque in petra Remmon mensibus quatuor.

48. Regressi autem filii Israël, omnes reliquias civitatis, à viris usque ad iumenta, gladio percusserunt, cunctasque urbes et viculos Benjamin vorax flamma consumpsit.

## CAPÍTULO XXI.

Es arruinada Jabes Galaad. Se aplaca el Señor por medio de la penitencia y sacrificios. Se dan cuatrocientas doncellas á la tribu de Benjamin para repararlo, y otras doscientas que robaron ellos en Silo.

1. Juraverunt quoque filii Israël in Maspha et dixerunt: Nullus nostrum dabit filiis Benjamin de filiabus suis uxorem.

2. Veneruntque omnes ad domum Dei in Silo, et in conspectu ejus sederunt usque ad vesperam, levaverunt vocem, et magno ululatu cooperunt flere, dicentes:

3. Quare, Domine Deus Israël, factum est hoc malum in populo tuo, ut hodie una tribus auferretur ex nobis?

4. Allerá autem dies diuocul consurgentes, extraxerunt altare: obtuleruntque ibi holocausta, et pacificas victimas, et dixerunt:

5. Quis non ascendit in exercitu Domini de universis tribubus Israël? Grandi enim juramento se constrinxerant, cum essent in Maspha, interficere eos qui decessissent.

6. Ductique penitentiam filii Israël super fratre suo Benjamin, ceperunt dicere: Ablata est tribus una de Israël,

alcance, y pasaron aun á cuchillo otros dos mil.